kalan borcu tespit açısından görülen davalar sonucu ortaya çıkmıştır. Bu tür davaların

büyük çoğunluğu Müslüman teb‘a arasında husûle gelmiştir. Çalışma yapılan on adet

defterde en çok bu türden davalara rastlanmaktadır. Bu defterlerde toplam 1935 adet

alacak- borç konulu hüccet tespit edilmiştir. 980- 988 / 1572-1580 yılları arasında çok

az görülmesine rağmen 991- 995 / 1583-1587 yılları arasında alacak- borç davalarında

çok büyük bir artışa rastlanmaktadır.

Bu başlık altında tespit edilmiş olan hüccetlerin içeriği şu şekildedir:

Geri ödenmek üzere verilen mal veya birine borç vermek anlamına gelen karz-ı

hasen16, vakfa verilen paranın malın parasının alındığı, muhallefâttan miri borç için para

Bunlardan birincisi belirli bir konuda vekalet verilmiştir.

İkincisinde ise vekalet verme konusunda herhangi bir sınırlama yapılmamıştır.

Vekalet konulu hüccetlerden; üzerinde çalışma yapılan sicillerde toplam 116

adet tespit edilmiştir. 992/ 1584 ve 994/ 1586 yıllarında diğer yıllara göre çok daha

fazla görülmektedir.

Aşağıdaki hücceti vekalet konulu hüccetlere örnek olarak verebiliriz:

Mahalle-i Ma‘mûre sâkinlerinden Râbi‘a binti Mehmed nâm hâtun zevc

Sun‘ullah Çelebii bey‘a vekîl eylediği Receb bin Şaban ve Aziz Çelebi şehâdetleri ile

zimmetinde kaldığı veya borç olarak kullandığı sicillerde vâki‘dir. İleriki zamanlarda

kadının bu ücreti genellikle boşanma gibi sebeplerden dolayı erkekten talep etmesi veya

mihrinden ferâğat ettiğini bildirmesi ile ilgili görülmüş davalardır. Üzerinde çalışma

yapılan defterlerde bu tür davalar 991 /1583 ve 994 /1586 yıllarında diğer yıllara göre

çok daha fazla görülmektedir.

1.4.4. Nafaka Konulu Hüccetler

bölüşerek kayıt altına almak için mahkemeye müracaat etmeleri ile tanzim edilmektedir.

Diğer bir kısmı ise, varislerin aralarında anlaşamayarak veya daha önce yapılan

paylaşıma sadık kalınmaması üzerine, mahkemeye yapılan şikayetler üzerine tanzim

edilmiştir.

Veraset- Miras konulu hüccetler; 991 /1583 ve 992 /1584 yıllarında diğer yıllara

göre çok daha fazla görülmektedir. Toplam 50 adet veraset-miras konulu hüccet tespit

edilmiştir.

Bu konuyla ilgili olarak aşağıdaki hücceti örnek gösterebiliriz:

Oldur ki Üsküdar kazasına tâbi‘ karye-i Viran’da sâkin İbrahim bin Mahmud ve

olarak da satış akdini ifade eden “Bey‘51” ve satıcı ile alıcının alışverişten dönmeleri

kabil olmayan kati satış anlamına gelen52 “bey‘-i bât-ı sahîh-i şer‘î ile bey‘ eyledi”

şeklinde belirtilmektedir. Bu tür davaların büyük bir kısmında taraflar arasında niza‘

yoktur. Mahkeme bir nev‘i noter görevi yapmaktadır. Alım-satım davaları, 981-988 /

1573-1580 yılları arasında çok az iken 991- 995 /1583-1587 yılları arasında, özellikle

992/ 1854 ve 994/ 1586 yıllarında çok yüksek oranda görülmüştür.

50 Üsküdar Şer‘iyye Sicilleri, Nr. 62, vr. 34.
51 Ali Bardakoğlu, “Bey‘”, DİA, VI, 13-19.
52 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, I, İstanbul 1983, s.

Ortaklık konulu hüccetlerin yıllara göre dağılımı

Ortaklık (iştirak) konulu hüccetler, genellikle mülk ortaklığında iki taraf

arasında meydana gelen anlaşmazlıktan dolayı tarafların mahkemeye başvurmasıyla

görülmüş ve kaydedilmiştir. Yıllara göre dağılımında 991 /1583, 992/ 1584 ve 994/

1586 yılları diğer yıllara göre fazlalık göstermektedir. Toplam kayıt 22 adettir.

Ortaklık ile ilgili olarak aşağıdaki hücceti örnek olarak verebiliriz:

Vech-i tahrîr oldur ki

İsa bin Mustafa (......) meclis-i şer‘a ihzâr ve muhzırın takrîr ider ki bundan

akdem Muslihiddin müşterekim olan Mustafa nâm siyâmi ile geçinmek mümkün

Mukataa konulu hüccetlerden; Çalışma yapılan defterlerde toplam 29 adet tespit

edilmiştir. mukataa konulu hüccetlerin hemen hemen yarısı 992/ 1584 yılında

görülmüştür.

Aşağıdaki hücceti mukataa konulu hüccete örnek olarak gösterebiliriz:

Sebeb-i Tahrîr budur ki

Fahrü’l-füzelâ sâbıkan Kadıasker olan Ahmed Efendi hazretlerinin vekîli olan

Mehmed Ali bin Nasuh muvâcehesinde ikrâr ve takrîr-i kelâm idüp mahalle-i

Tımar konulu hüccetlerin yıllara göre dağılımı

Tımar konulu hüccetler, bir tımarın tevcihi veya ekilip biçilmemesi neticesinde

tanzim edilmiştir.

Tımar konulu hüccetlerden; Üzerinde çalışma yapılan sicillerde toplam 6 adet

tespit edilmiştir. 991/ 1583 senesinde diğer senelere göre daha çok görülmektedir.

59 Üsküdar Şer‘iyye Sicilleri, Nr. 67, vr. 54.

hamal tayinleri tespit edilmiştir. Bu hüccetlerde, kimin hangi göreve kaç akçe ile tayin

edildiği kaydedilirken, bazılarının ise maaş belirtilmeksizin kişinin mezkur göreve

sadece “tayin olunduğu” kaydedilmiştir. Bazı hüccetlerde ise, tayinin neden yapıldığı

anlatılmıştır.

Tayin konulu hüccetler; 992/ 1584 ve 994/ 1586 yıllarında diğer yıllara göre

daha çok görülmektedir. Üzerinde çalışma yapılan defterlerde toplam 109 adet tespit

edilmiştir.

Aşağıdaki hüccet tayin konulu hüccetlere örnektir:

Üsküdar arka hammâl olan Kolsevar salesinde (?) gidüp yerine Abdurrahman

Katl konulu hüccetler, katl eden ve edilen kişinin isimleri, nerede ve nasıl katl

edildiği belirtilmiş, katl olunan kişinin yakınları tarafından mahkemeye başvurması

sonucunda tanzim edilmiştir.

Katl konulu hüccetler; Üzerinde çalışma yapılan defterlerde toplam 33 adet

tespit edilmiştir. Katl davaları 991/ 1583 ve 995/ 1587 senelerinde diğer senelere göre

daha çok görülmektedir.

2.4.7. Kusurlu Mal Konulu Hüccetler

Sonra, davalının ismi

verilerek, davacının şikayetini geri aldığı veya davasından vazgeçtiği kaydedilmiştir.

Tarafların sulh ettiğine şahitler var ise onların da isimleri kaydedilmiştir.

Sulh- Haklaşma konulu hüccetlerden; üzerinde çalışma yapılan defterlerde 110

adet tespit edilmiştir. Bu tür davalardan 992/ 1584 ve 994/ 1586 yıllarında diğer yıllara

göre artış gözlenmektedir.

Sulh konulu hüccete örnek olarak aşağıdaki hücceti gösterebiliriz:

Mahrûsa-i Üsküdar kazasına tâbi‘ Gekivîze nâhiyesinde vâki‘ Tuzla nâm karye

sâkinlerinden olub bundan akdem mürd olan Komyoto veled nâm sulbi oğlu

ise taraflardan yemin etmeleri istenebilir. Taraflardan biri yemin etmiş ise “yemin billah

idüp” kaydı ile, yeminden imtinâ‘ etmişlerse “yeminden nükûl idüp” kaydıyla

belirtilmiştir.

Şikayet konulu hüccetlerden; Üzerinde çalışma yapılan defterlerde toplam 62

adet tespit edilmiştir. Bu tür davalar 991/ 1583, 994/ 1586, 995/ 1587 yıllarında diğer

yıllara göre artış göstermektedir.

Şikayet konulu hüccete örnek olarak aşağıdaki hücceti gösterebiliriz:

Oldur ki

Maldiye nâm karyede Baba Dimitri Timdefor veled Makrome nâm zımmî

meclis-i şer‘-i şerîfe ihzâr mahzarında takrîr-i da‘vâ idüp mezbûr Tirefoz veled (kesik)